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Det har været et produktivt år for lokalrådet, både med nyt initiativer og arbejde med gamle sager.  

 

Det altoverskyggende tema for lokalrådet har været de udfordringer vores fællesskab og foreningsliv står 

overfor med den store udbygning Sønderris har gennemgået de seneste 10 år.  

Vores skole mangler plads. Frem mod 2030 vil der ikke være en årgang med færre end 100 6 årige i vores 

skoledistrikt. Lokalrådet har talt emnet op gennem flere år, nu er det bekræftet i en kapacitetsanalyse og 

masterplan for kommunens skoler hvor Sønderris bonner klart ud som den skole der har størst behov for 

investeringer i mere plads.  

Vores sportsklub, foreningsliv og fritidsaktiviteter mangler fortsat plads, der bliver både arbejdet med 

visioner for flere fodboldbaner, og mere halplads. Desværre møder vi meget lidt lydhørhed for dette emne 

blandt politikere og embedsværk.  

Den strategiske udviklingsplan for Sønderris mangler fortsat godkendelse. Det betydelige indhold omkring 

netop idrætsfaciliteter i planen spænder ben for den politiske godkendelse i Kultur & Fritidsudvalget som 

angiveligt afventer en samlet kapacitetsanalyse for hele kommunens idrætsfaciliteter.  

Det er nogle meget store og politisk tunge emner som ikke løses på kort sigt, og selvom det kan føles 

nyttesløst arbejder vi videre, og håber på der vil vise sig en løsning.  

 

I 2022-2023 har vi arbejdet med: 

Vi har afholdt møde med Plan og Byudviklingsudvalget og Økonomiudvalget med ovenstående emner på 

dagsordenen.  

Det seneste år er der vedtaget en ny kommuneplan, hvor Sønderris har deltaget i borgermøder og indgivet 

høringssvar.  

Vi har igangsat et arbejde med Esbjerg Kommune om en sikker stiforbindelse i form af en stenmelssti langs 

Præstemarksvej til Guldager Idrætscenter, da man fornemmer at det er en farlig strækning på cykel på en 2 

i 1 vej med meget trafik i spidsbelastningstider. Den ligger pt. Fortsat til vurdering i fagudvalget, og man er 

ved at se på muligheden for standsning og parkering forbudt på hele strækningen.  

Vi har fået udarbejdet en rigtig fin landsbyfilm om Sønderris som har fået meget ros fra andre lokalråd, 

embedsværk og politikere. Denne er kommet til verden med hjælp fra lokale sponsorer. Tak til dem for 

støtten.  

Der er blevet opsat flotte borde-bænkesæt ved Krible Krable søen 

Vi har deltaget i lokalplansarbejdet omkring den nye boligudstykning i Guldager, nord for Guldagervej og 

øst for Tarphagevej. Derudover har vi generelt forbedret og styrket vores samarbejde med Guldager 

Lokalråd om fælles sager vi kan stå sammen om.  



Vi har afholdt møde den nye lokalsamfundskoordinator Anne-Marie Slaikjær som er meget opsat på at 

hjælpe os i gang med spændende nye projekter og fonde økonomi så vi kan få gang i nogle borgerrettede 

tiltag og forbedringer så vi ikke udelukkende skal slås med de store politiske emner som kan være 

trættende.  

Det er besluttet at Sønderriset nedlægges i den fysiske udgave af bladet som vi kender. I stedet vil parterne 

omkring Sønderriset arbejde videre med en digital løsning. Vi er klar over at mange måske vil savne det 

fysiske blad, og vi vil se på om der på en måde kan formidles arrangementer mv. fysisk evt. i hallen eller 

lignende.  

Lokalrådet har deltaget i formandsmøde for lokalrådene og Esbjerg Kommune, hvor der bl.a. blev drøftet 

fremtidige tilskudsmodeller til lokalrådene. Ligeledes har vi netop deltaget i lokalrådskonferencen, som 

afholdes hvert 2. år. Denne gang i Darum fritidscenter med emnet biodiversitet på dagsordenen.  

Vi har i 2022 afholdt vælgermøde i forbindelse med folketingsvalget og atter kunnet afvikle den 

traditionsrige nytårsmarch på sædvanligvis uden coronarestriktioner. 

 

Det kommende år i lokalrådet:  

Vi står overfor de årlige møder med plan og byudviklingsudvalget og økonomiudvalget.  

Med den nye lokalplan for det nye boligområde i Guldager er tiden kommet til at vi i Sønderris kan sætte 

skub i arbejdet med den sidste tomme grund overfor indkøbsområdet.  

Her har lokalrådet fået ændret anvendelsen fra plejehjem til et område hvor der kan opføres et innovativt 

og nytænkende bud på seniorboliger og et seniorbofællesskab bygget på de fremherskende værdier i 

Sønderris som er fællesskab og foreningsliv. Mange vil meget gerne blive i vores område, men ønsker en 

mindre bolig, uden den store have. Mange seniorer og ældre føler sig ensomme, en ensomhed der 

potentielt set kan være helbredstruende. Derfor ser man rigtig mange seniorbofællesskaber med unikke 

værdisæt blomstre op i andre byer. Esbjerg Kommune er bagud, og vi vil opfordre dem til at komme i gang, 

sammen med os og eventuelt relevante fonde og private bygherrer.  

Vi skal fortsat presse på de store politiske dagsordener, men samtidig skal vi huske at vi som lokalråd også 

skal være fællesskaberen i vores lokalområde, derfor vil jeg som formand gerne opfordre til at vi i det 

kommende år får sat gang i flere små og større projekter som kan forbedre vores by, og som er synlige for 

dem der bor her i det daglige.  Det kunne blandt andet være spændende opholdssteder for vores børn, 

unge og seniorer som er afhængige af at vi har en levende bydel her hvor vi bor. 

Vi håber at flere menige medlemmer kan komme ind i lokalrådet, så vi kan få sammensat flere relevante 

arbejdsgrupper som agilt kan arbejde på relevante sager, arrangementer og lignende så det hele ikke ligger 

på få hænder. Derfor har vi på seneste lokalrådsmøde netop talt om muligheden for at få flere menige 

medlemmer valgt ind i lokalrådet ligesom vi skal trække på den frivilligliste som blev startet til 

nytårsmarchen. For at gøre det relevant for flere har vi blandt andet valgt at have færre møder i 2023 man 

skal sætte tid af til i en i forvejen travl hverdag.  


